Sed dicere quis poterit, nondum probari, quod non

possit exigi ex mutuo aliquod modicum lucrum pro officio ipso, & actu mutuandi, quo benefac̄tus mutuariū conferetur; non enim viderit esse probatum ratione officiū, quod is qui mutuat, pro beneficio mutuandi non possit aliquid modicum exigere: siquidem is, qui pro alio fideiubet, potest aliquid exigere pro officio fideiubendi, quod gratis non tenetur facere; licet si velit, possit gratias fideiubere pro alio.

His igitur positis dicendum est, sufficienti ratione naturali probari vñram esse prohibitam; quia lucrum, quod exigitur, vt licitum sit, iure aliquo, & ex aliqua re debet exigi, quæ res eo ipso, quod ob lucrum datur, non datur gratuitō. Sed in mutuo nihil est, pro quo lucrum possit exigi. Primo enim, non est Dominum rei mutuariū: nam Dominum illud, quod in mutuariū transferit, iuste, & iuxta aequalitatem redditur; cum mutuariū tantum reddit, quantum accepit mutuo: ergo si obligatur aliquid ultra illud reddere, contra iustitiam obligatur.

Deinde, non potest exigi lucrum pro vñs, vel fructu, vel emolumento pecuniae mutuaz; tum quia vñs pecunia vna cum Dominio pecunia transferit in mutuariū; tum quia pecunia ex se nullum fructum, & emolumentum parit: ergo nihil est in mutuo, pro quo lucrum possit exigi ultra ipsum mutuum. Et cum obiciatur: Potest aliquid lucrum modicum exigi pro officio, & actu mutuandi: Contra hoc est argumentum: Aut officium, vel actus mutuandi haber annexum aliquod onus praeter naturam suam, aut non haber: si haber, tunc concedimus pro illo onere post leatum exigi, vt infra dicemus, ratione danni emergentis, vel lucri ceſſantis, vel ratione laboris, periculi, vel expensarum, quæ probabilitate timetur futuræ in recuperando mutuo. Quod si non haber, sequitur, vt in mutuo nihil sit, pro quo possit lucrum exigi: nam onus numerandi pecunia mutuaz, quæ mutuatur, tecum fert ipsa substantia mutuaz: non enim pecunia mutuaz potest, nisi numeretur: & numeratio est in bonum vniuersique, mutuarij scilicet, & mutuarij; nimirum, vi tantum redditur, quantum accipitur mutuo, & neuerit fraudeatur.

Sequitur ex dictis, quare fideiūſſor possit licite pro fideiubendo lucrum exigi. Nam illud exigit pro obligacione, quæ se obligat ad soluendum creditori, pro debitor: quæ quidem obligatio est pecunia estimabilis. Nam est obligatio, quæ se obligat ad mutuandum debitori pecuniam, quæ possit statuto tempore suo debitori satisfacere: at vero mutuans, mutuando nullam in se suscipit obligacionem, & proinde sequitur, vt si quis se obligat ad mutuandum Tito, quando ipsi liberabit, possit lucrum exige pro illa obligacione; quia illa obligatio ad mutuandum tibi, quando indigueris, revera est pecunia estimabilis, vt infra dicemus. Vnde recte ait Sotus, lib. 6. de Iufititia, queſt. 1. art. 2. licet posse aliquem exige lucrum pro eo quod se obligat ad mutuandum Ciuitati alieui, vel Communitati, cum sui concines indiguerint. Sic etiam Sotus in 4. Difſ. 11. queſt. 2. art. 2. Nauat. in Comment. de Vfura. num. 62. Durand. 3. font. difſ. 37. queſt. 2. art. 2.